



Comptes 2021

de la Municipalité

TABLE DES MATIERES

COMPTES 2021 DE LA MUNICIPALITE

	Pages
Message introductif et aperçu du compte administratif	3
Comptes de fonctionnement et commentaires	4 - 11
Récapitulation des comptes à autofinancer	11
Tableau des investissements et commentaires	12
Bilan – Engagements hors bilan – Conclusion	13
Présentation du bilan	14
Récapitulation du compte administratif	15
Aperçu des indicateurs financiers	16 - 22

COMPTES 2021

En application à la législation cantonale sur la gestion financière des communes, le Conseil communal a le plaisir de vous présenter un résumé et un bref commentaire des comptes 2021 qui seront détaillés lors de l'assemblée primaire du 20.06.2022.

1. APERCU DU COMPTE ADMINISTRATIF

	Comptes 2021	Budget 2021	Comptes 2020
COMPTE DE FONCTIONNEMENT			
Résultat avant amortissements comptables			
Charges financières	12'197'951.69	12'387'000.00	11'312'947.27
Revenus financiers	16'101'081.80	13'452'600.00	13'904'824.92
Marge d'autofinancement	3'903'130.11	1'065'600.00	2'591'877.65
Résultat après amortissements comptables			
Marge d'autofinancement	3'903'130.11	1'065'600.00	2'591'877.65
./. Amortissements comptables	2'506'286.75	2'578'600.00	2'209'903.08
Excédent de revenus (-Excédent charges)	1'396'843.36	-1'513'000.00	381'974.57

COMPTE DES INVESTISSEMENTS			
Dépenses Investissements	6'698'216.15	6'306'800.00	6'540'267.03
Recettes Participations et subsides	-1'226'429.40	-618'800.00	-954'063.95
Investissements patrimoine administratif	5'471'786.75	5'688'000.00	5'586'203.08
<u>Patrimoine financier</u>			
Achat (+) / vente (-) de terrains	0.00	0.00	-13'373.25
Investissements patrimoine financier	0.00	0.00	-13'373.25
Investissements nets	5'471'786.75	5'688'000.00	5'572'829.83

FINANCEMENT			
Marge d'autofinancement	3'903'130.11	1'065'600.00	2'591'877.65
Investissements nets	-5'471'786.75	-5'688'000.00	-5'572'829.83
Excédent de financement (- à financer)	-1'568'656.64	-4'622'400.00	-2'980'952.18

DEGRE D'AUTOFINANCEMENT	71.3%	18.7%	46.5%
--------------------------------	-------	-------	-------

Le compte de fonctionnement de la commune d'Ardon présente, pour l'année 2021, un excellent résultat. Il boucle avec un excédent de revenus de fr. 1'396'843.36 alors qu'il était prévu un excédent de charges de fr. 1'513'000 au budget. Par rapport aux comptes 2020, la marge d'autofinancement est en hausse de fr. 1'311'242.46 et s'élève à fr. 3'903'130.11. Les investissements nets se montent à fr. 5'471'786.75, soit fr. 216'213.25 de moins que les investissements budgétisés. Ils sont autofinancés à raison de 71.3%, contre 18.7% prévu initialement au budget.

La dette nette par habitant passe de fr. 2'598.-- en 2020 à fr. 2'977.-- à fin 2021, soit en augmentation de fr. 379.--. Selon les ratios de l'Etat du Valais (MCH1) pour l'évaluation financière des communes, la dette par habitant de la commune d'Ardon est toujours considérée comme faible.

Comptes de fonctionnement 2021

	COMPTES 2021		BUDGET 2021		COMPTES 2020	
	Charges	Revenus	Charges	Produits	Charges	Revenus
0	LEGISLATIF, EXECUTIF, ADMINISTRATION & BATIMENTS					
011 Législatif (frais du bureau de vote)	9'066.65	350.00	10'600.00	0.00	5'423.10	0.00
012 Exécutif (autorités et conseil)	216'593.95	0.00	227'800.00	0.00	211'715.70	0.00
029 Administration générale	840'169.08	23'657.87	866'900.00	9'400.00	759'219.15	9'826.15
090 Bâtiments administratifs	95'233.86	63'479.80	98'200.00	80'000.00	99'294.83	64'334.85
	1'161'063.54	87'487.67	1'203'500.00	89'400.00	1'075'652.78	74'161.00
Total sans amortissements	1'073'575.87		1'114'100.00		1'001'491.78	
090 Amortissement Bâtiments administratifs	10'000.00		11'000.00		11'900.00	
Total Législatif, Exécutif, Administration & Bâtiments	1'083'575.87		1'125'100.00		1'013'391.78	
1	SECURITE PUBLIQUE					
100 Cadastre	112'927.95	9'991.00	96'900.00	8'000.00	100'613.20	7'383.00
102 Contrôle des habitants et des étrangers	31'885.60	49'902.50	36'000.00	66'000.00	32'094.20	58'802.00
113 Corps de police	182'423.44	24'518.95	195'500.00	27'000.00	181'067.64	26'749.00
120 Juge de commune et tribunal de district	31'140.00	7'313.65	33'500.00	6'000.00	36'526.35	9'075.40
122 APEA Autorité Protection de l'Enfant et l'Adulte	179'446.55	56.00	174'000.00	0.00	146'924.80	0.00
140 Police du feu et CSP de la Lizerne	94'653.75	34'829.85	104'200.00	59'000.00	102'093.41	62'644.20
151 Défense de la Nation et militaire (stand tir)	525.00	0.00	600.00	0.00	525.00	0.00
160 Protection civile	3'561.85	3'500.00	6'100.00	3'500.00	2'695.80	3'500.00
161 Etat major en cas de catastrophe	30'979.91	0.00	19'500.00	0.00	16'099.04	0.00
	667'544.05	130'111.95	666'300.00	169'500.00	618'639.44	168'153.60
Total sans amortissements	537'432.10		496'800.00		450'485.84	
100 Amortissement mensurations et numéris.plans	10'000.00		10'000.00		12'135.40	
113 Amortissement Vhc.et équipement de police	5'000.00		6'000.00		8'340.20	
140 Amortissement Déf.incendie, mat.et local du feu	223'540.65		193'000.00		249'005.90	
151 Amortissement Stand de tir intercommunal	1'000.00		1'000.00		1'100.00	
160 Amortissement Abri et équipement PC	0.00		0.00		0.00	
Total Sécurité Publique	776'972.75		706'800.00		721'067.34	

Comptes de fonctionnement 2021 (suite)

2 ENSEIGNEMENT & FORMATION

2						
210 Ecoles primaires	2'118'820.29	76'611.65	2'119'600.00	67'800.00	1'940'079.40	91'519.10
211 Cycles d'orientation	793'375.10	8'730.00	783'400.00	9'000.00	724'306.00	15'320.00
213 Secondaire 2ème degré	24'203.50	12'101.75	24'000.00	12'000.00	27'419.20	13'709.60
215 Activités créatrices manuelles	6'667.45	0.00	6'000.00	0.00	6'467.15	0.00
220 Ecoles spécialisées	39'700.60	0.00	50'800.00	4'000.00	28'795.97	178.50
239 Formation professionnelle	38'524.40	14'193.70	49'900.00	20'000.00	37'617.20	13'964.60
292 Formation des adultes	954.95		1'000.00			
	3'022'246.29	111'637.10	3'034'700.00	112'800.00	2'764'684.92	134'691.80
Total sans amortissements	2'910'609.19		2'921'900.00		2'629'993.12	
210 Amortissement Ecole et mat.informatique	527'744.53		559'000.00		398'778.20	
211 Amortissement CO Derborence	90'477.85		93'000.00		90'718.35	
Total Enseignement & Formation	3'528'831.57		3'573'900.00		3'119'489.67	

3 SPORT&CULTURE, JEUNESSE&LOISIRS

300 Bibliothèque	69'286.84	3'774.00	68'100.00	3'500.00	60'271.51	3'521.00
309 Autres tâches culturelles	210'499.57	6'248.10	241'000.00	4'300.00	212'887.80	1'660.00
330 Sentiers pédestres	3'441.10	0.00	1'000.00	0.00	2'803.55	0.00
342 Lieux de sports et de détente	37'751.78	16'300.00	33'600.00	15'000.00	32'101.02	15'050.00
390 Eglise catholique, paroisse d'Ardon	308'819.34	0.00	300'000.00	0.00	295'765.07	0.00
391 Eglise réformée évangélique	8'500.00	0.00	9'600.00	0.00	9'060.00	0.00
	638'298.63	26'322.10	653'300.00	22'800.00	612'888.95	20'231.00
Total sans amortissements	611'976.53		630'500.00		592'657.95	
300 Amortissement Bibliothèque	18'000.00		19'000.00		21'400.00	
309 Amortissement Ancienne école	9'000.00		10'000.00		11'300.00	
330 Amortissement Passerelle Motelon	0.00		0.00		0.00	
342 Amortissement Place de détente et équipements	29'000.00		37'000.00		37'700.00	
Total Sport&Culture, Jeunesse&Loisirs	667'976.53		696'500.00		663'057.95	

Comptes de fonctionnement 2021 (suite)

4 SANTE

440 CMS (Centre médico social régional)	231'925.77	0.00	230'800.00	0.00	208'501.07	0.00
450 Participation prise en charge des addictions	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
460 Prophylaxie dentaire	71'271.48	0.00	55'000.00	0.00	57'475.70	0.00
490 Financement dispositif pré-hospitalier	36'944.21	0.00	30'600.00	0.00	28'556.55	0.00
	340'141.46	0.00	316'400.00	0.00	294'533.32	0.00
Total sans amortissements	340'141.46		316'400.00		294'533.32	
490 Amortissement Financem. Secours sanitaires	2'732.35		4'600.00		2'416.05	
Total Santé	342'873.81		321'000.00		296'949.37	

5 PREVOYANCE SOCIALE

500 Agence AVS	5'000.00	7'176.30	5'000.00	7'000.00	5'000.00	7'054.50
530 Prestations complémentaires AVS-AI	204'310.47	0.00	210'000.00	0.00	202'413.05	0.00
540 Curatelle éducative	45'300.00	0.00	41'100.00	0.00	54'300.00	0.00
541 Garderie & crèches	882'768.60	453'316.25	847'800.00	353'000.00	501'983.78	284'838.15
542 UAPE	583'613.65	433'307.20	564'000.00	381'900.00	494'287.45	370'078.75
549 Aides aux familles	699.95	55'750.00	0.00	0.00	10'000.00	0.00
550 Institutions sociales et pour les pers. handicapées	372'461.55	0.00	370'000.00	0.00	364'747.84	0.00
570 EMS part. coût soins et dépenses d'exploitation	374'748.64	0.00	290'000.00	0.00	309'872.65	0.00
580 Aide sociale	598'473.91	386'233.50	667'500.00	410'000.00	575'060.08	262'190.31
582 Fonds cantonal pour l'emploi	33'412.52	0.00	33'000.00	0.00	37'924.41	0.00
589 Intégration	10'527.95	0.00	14'200.00	2'000.00	11'359.15	2'470.00
	3'111'317.24	1'335'783.25	3'042'600.00	1'153'900.00	2'566'948.41	926'631.71
Total sans amortissements	1'775'533.99		1'888'700.00		1'640'316.70	
541 Amortissement Garderie & crèches	893'554.23		870'000.00		612'979.20	
550 Amortissement Institutions pers. Handicapées	14'758.84		16'000.00		15'848.84	
Total Prévoyance Sociale	2'683'847.06		2'774'700.00		2'269'144.74	

Comptes de fonctionnement 2021 (suite)

6 TRAFIC

610 Routes cantonales	136'817.35	0.00	131'000.00	0.00	147'625.90	0.00
620 Routes communales et travaux publics	1'046'326.44	221'948.80	1'092'900.00	250'000.00	1'007'309.79	220'795.00
622 Atelier des travaux publics	15'295.15	0.00	19'700.00	0.00	31'906.17	0.00
650 Entreprises du trafic régional	145'789.65	18'070.00	142'000.00	40'000.00	147'842.10	15'520.00
	1'344'228.59	240'018.80	1'385'600.00	290'000.00	1'334'683.96	236'315.00
Total sans amortissements	1'104'209.79		1'095'600.00		1'098'368.96	
610 Amortissement Routes cantonales	15'097.15		29'000.00		12'354.65	
620 Amortissement Rtes communales, Vhc, Eclairage	242'572.25		240'000.00		265'547.01	
622 Amortissement Atelier des travaux publics	59'246.20		54'000.00		60'400.00	
	1'421'125.39		1'418'600.00		1'436'670.62	
Total du Trafic	1'421'125.39		1'418'600.00		1'436'670.62	

7 PROTECTION & AMENAGEMENT ENVIRONNEMENT

700 Approvisionnement en eau potable	164'625.60	242'087.45	185'400.00	215'000.00	220'014.74	211'369.65
710 Assainissement des eaux usées, STEP	287'198.00	510'248.60	249'800.00	505'000.00	260'032.40	480'192.15
720 Traitement des déchets & UTO	497'781.81	509'781.81	490'000.00	502'000.00	460'030.56	474'574.41
740 Cimetière et columbarium	23'766.85	26'320.00	15'500.00	25'000.00	15'470.70	28'130.00
750 Correction des eaux	22'426.45	11'959.30	49'000.00	26'500.00	32'323.30	22'242.10
760 Projet surveillance des falaises de Derborence	2'145.15	0.00	25'000.00	0.00	2'000.00	0.00
770 Réseau biodiversité	1'900.00	0.00	2'800.00	0.00	1'845.00	0.00
790 Aménagement du territoire	91'178.45	84'636.00	91'100.00	74'000.00	112'982.78	60'990.40
793 Intempéries			0.00	0.00		
	1'091'022.31	1'385'033.16	1'108'600.00	1'347'500.00	1'104'699.48	1'277'498.71
Total sans amortissements	-294'010.85		-238'900.00		-172'799.23	

Comptes de fonctionnement 2021 (suite)

<u>Amortissements</u>						
700 Amortissement Réseau Eau Potable	97'503.30		139'000.00		91'389.00	
710 Amortissement Eaux usées, STEP	104'519.45		116'000.00		117'185.05	
720 Amortissement Anc.décharges et structures	12'000.00		12'000.00		14'543.85	
740 Amortissement Cimetière et Columbarium	39'000.00		39'000.00		44'000.00	
750 Amortissement Corr.Lizerne et 3e corr.du Rhône	35'887.70		41'000.00		37'550.18	
770 Amortissement Réseau biodiversité	2'383.95		2'000.00		2'849.25	
790 Amortissement Rochers et Marais	3'000.00		5'000.00		3'700.00	
	1'385'316.71	1'385'033.16	1'462'600.00	1'347'500.00	1'415'916.81	1'277'498.71
Total Protection & Aménagement Environnement	283.55		115'100.00		138'418.10	

8 ECONOMIE PUBLIQUE

800 Agriculture	112'039.05	68'754.65	153'100.00	77'000.00	123'953.85	74'049.05
801 Irrigation	40'124.41	46'117.50	107'300.00	46'000.00	96'605.38	46'362.20
810 Sylviculture	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
820 Protection des animaux	4'500.00	0.00	4'500.00	0.00	4'500.00	0.00
830 Société de développement	15'000.00	0.00	15'000.00	0.00	15'000.00	0.00
839 Région valais central	19'758.00	0.00	20'000.00	0.00	19'302.00	0.00
860 Energies	87'370.65	208'472.57	136'600.00	216'000.00	136'960.10	226'100.18
869 Autres énergies	30'776.50	-1'680.00	55'000.00	0.00	41'922.10	-500.00
	309'568.61	321'664.72	491'500.00	339'000.00	438'243.43	346'011.43
Total sans amortissements	-12'096.11		152'500.00		92'232.00	
800 Amortissement Place de lavage phytosan.	2'000.00		2'000.00		2'800.00	
801 Amortissement Réseau Irrigation et lutte contre gel	46'268.30		57'000.00		69'461.95	
	357'836.91	321'664.72	550'500.00	339'000.00	510'505.38	346'011.43
Total Economie Publique	36'172.19		211'500.00		164'493.95	

Comptes de fonctionnement 2021 (suite)

9 FINANCES ET IMPOTS

900 Impôts personnes physiques	235'149.70	8'133'100.58	200'500.00	7'162'000.00	223'001.00	7'682'915.68
901 Impôts personnes morales	2'289.95	1'961'657.40	0.00	545'000.00	8'751.30	710'829.25
920 Péréquation financière	0.00	1'628'423.00	0.00	1'537'500.00	0.00	1'590'960.00
930 Parts à des recettes fédérales	0.00	762.75	0.00	2'000.00	0.00	1'290.75
932 Part communale aux régales et patentes	8'493.45	324'337.00	9'400.00	296'000.00	7'761.35	332'969.25
940 Intérêts bancaires, sur impôts & moratoires	95'160.81	156'643.47	120'000.00	114'700.00	53'593.40	153'009.89
942 Immeubles du Patrimoine financier	79'178.46	47'061.90	49'800.00	46'500.00	68'268.96	34'701.90
943 Immeubles du Patrimoine administratif	92'248.60	211'036.95	104'800.00	224'000.00	140'596.57	214'453.95
	512'520.97	12'463'023.05	484'500.00	9'927'700.00	501'972.58	10'721'130.67
Total sans amortissements		11'950'502.08		9'443'200.00		10'219'158.09
942 Amortissement Kiosque	12'000.00		13'000.00		14'500.00	
Total Finances et Impôts		11'938'502.08	9'430'200.00		10'204'658.09	

Récapitulatif des charges et revenus	12'197'951.69	16'101'081.80	12'387'000.00	13'452'600.00	11'312'947.27	13'904'824.92
EXCEDENT DE REVENUS		3'903'130.11		1'065'600.00		2'591'877.65
Récapitulatif des amortissements		2'506'286.75		2'578'600.00		2'209'903.08
Excédent de revenus (-charges) après amortiss.		1'396'843.36		-1'513'000.00		381'974.57

2. COMMENTAIRES DU FONCTIONNEMENT

ADMINISTRATION GENERALE

029 Administration générale

Sur la base du règlement d'exécution de la loi sur l'intégration et l'aide sociale, les frais de sépulture des personnes sans ressources sont à charge de la commune de domicile. Pour 2021, la commune a assumé le règlement des obsèques de 3 personnes.

090 Bâtiments administratif

Tous les bureaux des services techniques, ainsi que la salle du Conseil, ont été équipés de climatisation pour un coût total de fr. 21'518.20. Il était budgété un montant de fr. 15'000.--.

SECURITE PUBLIQUE

100 Cadastre

Les frais de géomètre s'élèvent à fr. 54'758.60 alors qu'ils étaient estimés à Fr. 35'000.- au budget.

113 Corps de police

Afin d'accompagner la mise en place du concept de circulation autour de l'école lors de la rentrée scolaire, le Conseil communal a décidé l'engagement d'un service de sécurité pour un coût de fr. 10'485.35, charge non prévue au budget 2021.

122 APEA Autorité Protection de l'Enfant et de l'Adulte

La participation communale à l'APEA s'élève à fr. 178'676.55 alors qu'elle était de fr. 145'424.80 en 2020. Pour rappel, la répartition communale se fait pour 1/3 par le nombre d'habitants, 1/3 par le nombre de dossiers à traiter et 1/3 par le nombre de dossiers de curatelle pour chaque commune.

161 Etat major en cas de catastrophe (EMCR)

La participation communale à l'EMCR se monte à fr. 28'950.36. A noter que les frais de la commission de sécurité intercommunale sont enregistrés dans ce compte.

ENSEIGNEMENT & FORMATION

211 Cycles d'orientation

L'écolage annuel des élèves au CO Derborence s'élève à fr. 3'300.-- en 2021.

SPORT CULTURE JEUNESSE & LOISIRS

300 Bibliothèque

Suite au déménagement dans ses nouveaux locaux, la bibliothèque a étendu ses horaires d'ouverture pour les classes. Le traitement du personnel passe ainsi à fr. 39'654.25, soit en augmentation de fr. 5'054.25 par rapport aux prévisions budgétaires.

SANTE

440 CMSR

La participation communale aux frais du Centre médico-social régional s'élève à fr. 231'925.77 alors qu'elle était de fr. 208'101.07 en 2020.

PREVOYANCE SOCIALE

541 - 542 Nurserie, crèche et UAPE

Suite à l'ouverture des nouvelles structures, les effectifs des structures d'accueil ont été revus à la hausse. L'augmentation des charges salariales est compensée en partie par les participations des parents et les subventions cantonales.

A noter aussi l'achat d'équipement supplémentaire, notamment pour la nurserie, pour un montant de fr. 15'252.- alors qu'il était prévu fr. 4'000.- au budget.

570 EMS

La participation communale pour le financement des EMS s'élève à fr. 243'480.74 alors qu'elle était de fr. 129'970.60 en 2020. Cette augmentation est en partie liée aux pertes COVID-19 qui représentent un montant de fr. 61'780.- à charge de la commune.

ECONOMIE PUBLIQUE

860 Energie

Actions Lizerne & Morge : La participation communale aux coûts d'exploitation représente un montant de charges de fr. 83'044.25, alors que la revente d'électricité à la SEIC se monte à fr. 168'414.--.

FINANCES ET IMPOTS

900 Impôts personnes physiques

Les recettes d'impôts sur les personnes physiques atteignent fr. 8'133'100.58, en augmentation de fr. 450'484.90 par rapport aux comptes 2020.

910 Impôts personnes morales

Les recettes d'impôts des personnes morales s'élèvent à fr. 1'961'657.40 et sont en augmentation de fr. 1'250'828.15 par rapport aux comptes 2020. Un revenu extraordinaire de l'année 2020 a été pris en compte.

932 Patentes & concessions

Les redevances hydrauliques se montent à fr. 180'808.95, soit en diminution de fr. 25'903.15.-- en comparaison des comptes 2020.

Par rapport aux comptes 2020, le compte de fonctionnement de l'année 2021 varie de la manière suivante :

- les charges totales, hors amortissements, ont augmenté d'un peu plus de fr. 890'000.-, soit environ 7.9 % notamment sur l'enseignement et la formation (CO et personnel d'entretien) et sur la prévoyance sociale (nursérie, crèche et UAPE, ainsi que l'EMS)
- les recettes totales ont augmenté d'environ fr. 2'200'000.-, soit environ 15.8%. Ceci est dû d'une part aux recettes des nurserie, crèche et UAPE, ainsi qu'à des recouvrements d'aide sociale et d'autre part aux ajustements des impôts sur les personnes physiques et morales.

Le fonctionnement est donc très bien maîtrisé à l'heure actuelle.

AMORTISSEMENTS

Les amortissements ordinaires du patrimoine administratif s'élèvent à fr. 2'506'286.75, soit le 10,2% des investissements à amortir au 31 décembre 2021. L'exigence de l'art. 51 OFINCO d'amortir le patrimoine administratif de 10% au moins est ainsi remplie.

3. RECAPITULATION DES COMPTES A AUTOFINANCER

	COMPTES 2021		BUDGET 2021		COMPTES 2020	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
700 Approvisionnement en eau potable	262'128.90	242'087.45	324'400.00	215'000.00	311'403.74	211'369.65
	20'041.45		109'400.00		100'034.09	
710 Assainissement des eaux usées, STEP	391'717.45	510'248.60	365'800.00	505'000.00	377'217.45	480'192.15
	-118'531.15		-139'200.00		-102'974.70	
720 Traitement des déchets & UTO	509'781.81	509'781.81	502'000.00	502'000.00	474'574.41	474'574.41
	0.00		0.00		0.00	
801 Irrigation	86'392.71	46'117.50	164'300.00	46'000.00	166'067.33	46'362.20
	40'275.21		118'300.00		119'705.13	
Manque de financement total, amortiss. inclus	-58'214.49		88'500.00		116'764.52	
<u>/. Amortissements</u>						
700 Amortissement Réseau Eau Potable	97'503.30		139'000.00		91'389.00	
710 Amortissement Eaux usées, STEP	104'519.45		116'000.00		117'185.05	
720 Amortissement Anc.décharges et structures	12'000.00		12'000.00		14'543.85	
801 Amortissement Réseau Irrigation et lutte contre gel	46'268.30		57'000.00		69'461.95	
	260'291.05		324'000.00		292'579.85	
Manque de financement sans amortissements	-318'505.54		-235'500.00		-175'815.33	

Le compte « approvisionnement en eau potable » enregistre un déficit de fr. 20'041.45 en 2021, alors que celui-ci était de fr. 100'034.09 aux comptes 2020.

Le compte « assainissement des eaux usées » présente un résultat positif de fr. 118'531.15.

Le résultat du compte « déchets » de fr. 68'271.61 est reporté au bilan.

Enfin, le compte « irrigation » présente un déficit de fr. 40'275.21, soit une diminution de fr. 79'429.92 par rapport aux comptes 2020.

Le règlement sur l'eau d'irrigation sera, en principe, porté à la connaissance de l'assemblée primaire pour approbation dans le courant de l'année 2022.

Tableau des investissements

Comptes	Libellés	Comptes 2021		Budget 2021	Différence
		Investissements	Subsides et participations	Investiss.nets	
Défense incendie	Subv. Pour hydrantes	0.00	2'300.00	2'500.00	-4'800.00
Véhicules et équip.feue	CSP Lizerne - matériel et véhicule	31'465.05	9'624.40	18'000.00	3'840.65
Centre de Cordé	6 nouvelles salles classes et agrandiss.	2'713'244.53	1'004'500.00	2'035'500.00	-326'755.47
Centre de Cordé	UAPE / Crèche / Nurserie	3'427'554.23		3'208'700.00	218'854.23
CO Derborence	Mesures anti-feu	89'477.85		91'000.00	-1'522.15
Couvert du FC	Rénovation cuisine de la cantine	59'246.20		45'000.00	14'246.20
Financ. des secours sanitaires	Participation investissements Etat	2'732.35		4'600.00	-1'867.65
Institutions pers.handicapées	Participation investissements Etat	14'758.84		16'000.00	-1'241.16
Routes cantonales	Participation investissements Etat	37'097.15		20'000.00	17'097.15
Routes communales	Centre scolaire amén. Routier	53'572.25		32'500.00	21'072.25
Eau potable	Motelon 3e ligne ultrafiltration	185'329.15		167'000.00	18'329.15
Eau potable	Taxe de raccordement		29'825.85		
PGEE ET STAP	Mise à jour du PGEE	25'800.00	0.00	27'500.00	-1'700.00
Eaux usées et STEP	Participation à la STEP de Nendaz	39'429.45		48'000.00	-8'570.55
Eaux usées	Participation raccordement		49'710.00	-45'000.00	-4'710.00
3e Correction du Rhône	Participation investissements Etat	13'887.70		15'000.00	-1'112.30
Réseau Biodiversité	Projet Ardon - Vétroz	5'653.10	3'269.15	1'700.00	683.95
Bas-Marais Ardon-Chamoson	Aménagements complémentaires	0.00	-12'500.00	0.00	12'500.00
Réseau d'irrigation	Captage eau d'irrigation à la Lizerne	-1'031.70	139'700.00	0.00	-140'731.70
Total des investissements		6'698'216.15	1'226'429.40		
./ Subsides et participations		-1'226'429.40			
INVESTISSEMENTS NETS		5'471'786.75		5'688'000.00	-186'387.40

4. COMMENTAIRES DES INVESTISSEMENTS

Les montants des investissements nets s'élèvent à fr. 5'471'786.75 et sont inférieurs d'environ fr. 216'213.-- aux investissements budgétisés. Ils sont autofinancés à hauteur de 71.3% et la commune a eu recours à l'emprunt pour le solde.

Tous les investissements prévus au budget 2021 ont pu être réalisés.

A noter, la participation de la SEIC pour le financement d'une centrale thermique au Centre de Cordé pour un montant de Fr. 500'000.--. Ce montant non budgétisé a eu une incidence positive sur l'exercice 2021.

5. BILAN

Le total du bilan au 31.12.2021 atteint fr. 36'194'864.85, soit une augmentation de fr. 6'101'028.50 par rapport au bilan au 31.12.2020.

A l'actif, le patrimoine financier totalise fr. 14'069'592.80 et le patrimoine administratif représente fr. 22'125'272.05. Au passif, les dettes à moyen et long termes se montent à un total de fr. 18'135'000.--, soit une augmentation de fr. 4'350'000.00 par rapport à 2020.

La fortune nette de la commune au 31.12.2021 s'élève à fr. 10'669'714.24.

Les échéances de remboursement de ces dettes se présentent comme suit :

Échéances	Montants	Taux d'intérêts	Attribution
▪ En 2022	fr. 2'000'000.-	-0.00%	Routes et coteau d'isières
▪ En 2023	fr. 475'000.-	1.30 %	Eau potable
▪ En 2024	fr. 1'300'000.-	0.30 %	Pontaise, bât.admin.et centre scolaire
▪ En 2025	fr. 360'000.-	0.79 %	Hall Populaire et skate-parc
▪ En 2026	fr. 1'000'000.-	0.82 %	Eau potable
▪ En 2026	fr. 1'000'000.-	0.43 %	Eau potable
▪ En 2028	fr. 1'000'000.-	0.59 %	Route cantonale
▪ En 2040	fr. 9'000'000.-	0.22 %	Centre de Cordé
Total	fr. 18'135'000.-		

Le taux d'intérêt moyen sur les prêts à moyen et long terme s'élève à 0,28 %.

6. ENGAGEMENTS HORS BILAN

	Part totale	Part d'Ardon
Foyer Haut-de-Cry		
Cautionnement solidaire avec les communes de Conthey et Vétroz	fr. 2'705'000.00	fr. 536'375.00
Variation 2021		fr. - 55'696.50
Agrandissement du Foyer	fr. 12'960'000.00	fr. 2'302'992.00
Variation 2021		fr. + 3'492.00
UTO		
Cautionnement solidaire avec 32 communes de l'association	fr. 16'957'610.88	
Variation 2021	fr. + 4'286'418.19	
Leasing de véhicules, état au 31.12.2021		fr. 49'663.90

8. CONCLUSION

Avec un résultat bien meilleur que prévu au budget, le Conseil communal propose à l'assemblée primaire d'approuver les comptes 2021.

Ardon, mai 2022

Présentation du bilan

Bilan et financement	Etat 31.12.2021	Etat 31.12.2020	Provenance des fonds	Emploi des fonds
1 Actif				
Patrimoine financier	14'069'592.80	10'934'064.30		
10 Disponibilités	5'883'166.57	5'128'882.66	-	754'283.91
11 Avoirs	7'439'323.00	5'047'992.52	-	2'391'330.48
12 Placements	596'092.00	606'172.00	10'080.00	-
13 Actifs transitoires	151'011.23	151'017.12	5.89	-
Patrimoine administratif	22'125'272.05	19'159'772.05		
14 Investissements propres	21'846'272.05	18'897'772.05		
15 Prêts et participations permanentes	-	-		
16 Subventions d'investissement	279'000.00	262'000.00		
17 Autres dépenses activables	-	-		
Financements spéciaux	-	-		
18 Avances aux financements spéciaux	-	-		
Découvert	-	-		
19 Découvert du bilan	-	-		
Total de l'Actif	36'194'864.85	30'093'836.35		
2 Passif				
Engagements	24'129'846.39	19'489'002.46		
20 Engagements courants	2'533'797.42	2'904'281.60	-	370'484.18
21 Dettes à court terme	-	-	-	-
22 Dettes à moyen et à long terme	18'135'000.00	13'785'000.00	4'350'000.00	-
23 Engag. envers des entités particulières	-	-	-	-
24 Provisions	350'000.00	300'000.00	50'000.00	-
25 Passifs transitoires	3'111'048.97	2'499'720.86	611'328.11	-
Financements spéciaux	1'395'304.22	1'331'963.01		
28 Engag. envers les financem. spéciaux	1'395'304.22	1'331'963.01	63'341.21	-
Fortune	10'669'714.24	9'272'870.88		
29 Fortune nette	10'669'714.24	9'272'870.88		
Total du Passif	36'194'864.85	30'093'836.35		
			-	
				1'568'656.64
			5'084'755.21	5'084'755.21

Excédent de financement du compte administratif
Insuffisance de financement du compte administratif

Aperçu du compte administratif	Compte 2020	Budget 2021	Compte 2021
--------------------------------	----------------	----------------	----------------

Compte de fonctionnement				
Résultat avant amortissements comptables				
Charges financières	- CHF	11'312'947.27	12'387'000.00	12'197'951.69
Revenus financiers	+ CHF	13'904'824.92	13'452'600.00	16'101'081.80
Marge d'autofinancement (négative)	= CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	= CHF	2'591'877.65	1'065'600.00	3'903'130.11
Résultat après amortissements comptables				
Marge d'autofinancement (négative)	- CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ CHF	2'591'877.65	1'065'600.00	3'903'130.11
Amortissements ordinaires	- CHF	2'209'903.08	2'578'600.00	2'506'286.75
Amortissements complémentaires	- CHF	-	-	-
Amortissement du découvert au bilan	- CHF	-	-	-
Excédent de charges	= CHF	-	1'513'000.00	-
Excédent de revenus	= CHF	381'974.57	-	1'396'843.36

Compte des investissements				
Dépenses	+ CHF	6'541'893.78	6'306'800.00	6'698'216.15
Recettes	- CHF	969'063.95	618'800.00	1'226'429.40
Investissements nets	= CHF	5'572'829.83	5'688'000.00	5'471'786.75
Investissements nets (négatifs)	= CHF	-	-	-

Financement				
Marge d'autofinancement (négative)	- CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ CHF	2'591'877.65	1'065'600.00	3'903'130.11
Investissements nets	- CHF	5'572'829.83	5'688'000.00	5'471'786.75
Investissements nets (négatifs)	+ CHF	-	-	-
Insuffisance de financement	= CHF	2'980'952.18	4'622'400.00	1'568'656.64
Excédent de financement	= CHF	-	-	-

Aperçu des indicateurs financiers

1. Degré d'autofinancement (I1)	2020	2021	Moyenne
(Autofinancement en pour cent de l'investissement net)	46.5%	71.3%	58.8%

Valeurs indicatives

I1	≥ 5	- très bien
80%	≤ I1	< 4 - bien
60%	≤ I1	< 3 - satisfaisant (à court terme)
0%	≤ I1	< 2 - insuffisant
I1	< 0%	1 - très mauvais

NB : Si les investissements nets sont négatifs (recettes d'investissements supérieures aux dépenses d'investissements), le ratio n'a pas de valeur indicative et c'est pourquoi il n'est pas pris en compte dans le calcul de la moyenne.

2. Capacité d'autofinancement (I2)	2020	2021	Moyenne
(Autofinancement en pour cent des revenus financiers)	19.0%	24.6%	22.0%

Valeurs indicatives

I2	≥ 5	- très bien
15%	≤ I2	< 4 - bien
8%	≤ I2	< 3 - satisfaisant
0%	≤ I2	< 2 - insuffisant
I2	< 0%	1 - très mauvais

3. Taux des amortissements ordinaires (I3)	2020	2021	Moyenne
(Amortissements ordinaires en % du PA à amortir)	10.3%	10.2%	10.3%

Valeurs indicatives

I3	≥ 5	- amort. suffisants
8%	≤ I3	< 4 - amort. moyens (à court terme)
5%	≤ I3	< 3 - amort. faibles
2%	≤ I3	< 2 - amort. insuffisants
I3	< 2%	1 - amort. nettement insuffisants

3.2 Taux global des amortissements	2020	2021	Moyenne
(Amort. + solde compte fonct. en % du PA à amortir + découvrir)	12.1%	15.8%	14.1%

4. Endettement net par habitant (I4)	2020	2021	Moyenne
(Dette brute moins PF réalisable par habitant)	2598	2977	2790

Valeurs indicatives

I4	< 3'000	5 - endettement faible
3'000	≤ I4	< 4 - endettement mesuré
5'000	≤ I4	< 3 - endettement important
7'000	≤ I4	< 2 - endettement très important
I4	≥ 1	- endettement excessif

5. Taux du volume de la dette brute (I5)	2020	2021	Moyenne
(Dette brute en % des revenus financiers)	142.7%	152.0%	147.7%

Valeurs indicatives

I5	< 150%	5 - très bien
150%	≤ I5	< 4 - bien
200%	≤ I5	< 3 - satisfaisant
250%	≤ I5	< 2 - insuffisant
I5	≥ 1	- mauvais

Degré d'autofinancement

1. Degré d'autofinancement (I1)	MCH	2020	2021	Moyenne
Excédent de revenus du compte de fonctionnement	+ CHF	381'974.57	1'396'843.36	889'408.96
Excédent de charges du compte de fonctionnement	- CHF	-	-	-
Amortissements du patrimoine administratif	331 + CHF	2'209'903.08	2'506'286.75	2'358'094.92
Amortissements complémentaires du patrimoine administratif	332 + CHF	-	-	-
Amortissement du découvert du bilan	333 + CHF	-	-	-
Autofinancement	= CHF	2'591'877.65	3'903'130.11	3'247'503.88
Dépenses d'investissement reportées au bilan	5 + CHF	6'541'893.78	6'698'216.15	6'620'054.97
Recettes d'investissement reportées au bilan	6 - CHF	969'063.95	1'226'429.40	1'097'746.68
Investissements nets	= CHF	5'572'829.83	5'471'786.75	5'522'308.29
Autofinancement x 100				
Investissements nets		=	46.5%	71.3%
				58.8%

Valeurs indicatives

$I1 \geq 100\%$	5 - très bien
$80\% \leq I1 < 100\%$	4 - bien
$60\% \leq I1 < 80\%$	3 - satisfaisant (à court terme)
$0\% \leq I1 < 60\%$	2 - insuffisant
$I1 < 0\%$	1 - très mauvais

Capacité d'autofinancement

2. Capacité d'autofinancement (I2)		MCH	2020	2021	Moyenne
Excédent de revenus du compte de fonctionnement	+ CHF		381'974.57	1'396'843.36	889'408.96
Excédent de charges du compte de fonctionnement	- CHF		-	-	-
Amortissements du patrimoine administratif	331 + CHF		2'209'903.08	2'506'286.75	2'358'094.92
Amortissements complémentaires du patrimoine administratif	332 + CHF		-	-	-
Amortissement du découvert du bilan	333 + CHF		-	-	-
Autofinancement	= CHF		2'591'877.65	3'903'130.11	3'247'503.88
Revenus du compte de fonctionnement	4 + CHF		13'904'824.92	16'101'081.80	15'002'953.36
Subventions redistribuées	47 - CHF		-	-	-
Prélèvements sur les financements spéciaux	48 - CHF		-	-	-
Imputations internes	49 - CHF		249'682.35	228'155.59	238'918.97
Revenus financiers	CHF		13'655'142.57	15'872'926.21	14'764'034.39
Autofinancement x 100		=	19.0%	24.6%	22.0%
Revenus financiers					

Valeurs indicatives

$I2 \geq 20\%$	5 - très bien
$15\% \leq I2 < 20\%$	4 - bien
$8\% \leq I2 < 15\%$	3 - satisfaisant
$0\% \leq I2 < 8\%$	2 - insuffisant
$I2 < 0\%$	1 - très mauvais

Taux des amortissements ordinaires

3. Taux des amortissements ordinaires (I3)	MCH	2020	2021	Moyenne
Patrimoine administratif avant amortissements	+ CHF	21'369'675.13	24'631'558.80	23'000'616.97
Prêts et participations permanentes avant amortissements	- CHF	-	-	-
Patrimoine administratif à amortir	= CHF	21'369'675.13	24'631'558.80	23'000'616.97
Amortissements ordinaires du patrimoine administratif	3310 = CHF	2'209'903.08	2'506'286.75	2'358'094.92
Amortissements x 100	=	10.3%	10.2%	10.3%
Patrimoine administratif à amortir				

Valeurs indicatives

Amortissements ordinaires:

minimum 10 % du patrimoine administratif en application de l'art. 51, al. 1 de l'Ordonnance sur la gestion financière des communes du 16 juin 2004

I3 ≥ 10%	5 - amort. suffisants
8% ≤ I3 < 10%	4 - amort. moyens (à court terme)
5% ≤ I3 < 8%	3 - amort. faibles
2% ≤ I3 < 5%	2 - amort. insuffisants
I3 < 2%	1 - amort. nettement insuffisants

Taux global des amortissements

3.2 Taux global des amortissements		MCH	2020	2021	Moyenne
Patrimoine administratif avant amortissements	+ CHF		21'369'675.13	24'631'558.80	23'000'616.97
Prêts et participations permanentes avant amortissements	- CHF		-	-	-
Découvert (avant comptabilisation du résultat)	19 + CHF		-	-	-
Patrimoine administratif + découvert à amortir	= CHF		21'369'675.13	24'631'558.80	23'000'616.97
Excédent de revenus du compte de fonctionnement	+ CHF		381'974.57	1'396'843.36	889'408.96
Excédent de charges du compte de fonctionnement	- CHF		-	-	-
Amortissements ordinaires sans prêts et participations	3310 + CHF		2'209'903.08	2'506'286.75	2'358'094.92
Amortissements complémentaires sans prêts et participations	3320 + CHF		-	-	-
Amortissement du découvert	333 + CHF		-	-	-
Total des amortissements + solde compte de fonctionnement	= CHF		2'591'877.65	3'903'130.11	3'247'503.88
$\frac{(\text{Total des amortissements} + \text{solde cpte fonctionnement}) \times 100}{\text{Patrimoine administratif à amortir} + \text{découvert}}$		=	12.1%	15.8%	14.1%

Valeurs indicatives

Le résultat de cet indicateur devrait être équivalent ou supérieur à celui obtenu sous 3

Endettement net par habitant

4. Endettement net par habitant (I4)	MCH	2020	2021	Moyenne
Engagements courants	20 + CHF	2'904'281.60	2'533'797.42	2'719'039.51
Dettes à court terme	21 + CHF	-	-	-
Dettes à moyen et long termes	22 + CHF	13'785'000.00	18'135'000.00	15'960'000.00
Engagements envers des entités particulières	23 + CHF	-	-	-
Provisions	24 + CHF	300'000.00	350'000.00	325'000.00
Passifs transitoires	25 + CHF	2'499'720.86	3'111'048.97	2'805'384.92
Dette brute	= CHF	19'489'002.46	24'129'846.39	21'809'424.43
Ou				
Total des passifs	2 + CHF	30'093'836.35	36'194'864.85	33'144'350.60
Fortune nette	29 - CHF	9'272'870.88	10'669'714.24	9'971'292.56
Financements spéciaux	28 - CHF	1'331'963.01	1'395'304.22	1'363'633.62
Dette brute	= CHF	19'489'002.46	24'129'846.39	21'809'424.43
Disponibilités	10 CHF	5'128'882.66	5'883'166.57	5'506'024.62
Avoir	11 + CHF	5'047'992.52	7'439'323.00	6'243'657.76
Placements	12 + CHF	606'172.00	596'092.00	601'132.00
Actifs transitoires	13 + CHF	151'017.12	151'011.23	151'014.18
Patrimoine financier réalisable	= CHF	10'934'064.30	14'069'592.80	12'501'828.55
Endettement net (+) / Fortune nette (-)	CHF	8'554'938.16	10'060'253.59	9'307'595.88
Nombre d'habitant (population STATPOP année N-1)		3'293	3'379	3'336
Dette brute – Patrimoine financier réalisable		=		
			2'598	2'977
Nombre d'habitant (population STATPOP année N-1)				2'790

Valeurs indicatives

I4 < 3'000	5 - endettement faible
3'000 ≤ I4 < 5'000	4 - endettement mesuré
5'000 ≤ I4 < 7'000	3 - endettement important
7'000 ≤ I4 < 9'000	2 - endettement très important
I4 ≥ 9'000	1 - endettement excessif

Taux du volume de la dette brute

5. Taux du volume de la dette brute (I5)		MCH	2020	2021	Moyenne
Engagements courants	20 + CHF		2'904'281.60	2'533'797.42	2'719'039.51
Dettes à court terme	21 + CHF		-	-	-
Dettes à moyen et long termes	22 + CHF		13'785'000.00	18'135'000.00	15'960'000.00
Engagements envers des entités particulières	23 + CHF		-	-	-
Provisions	24 + CHF		300'000.00	350'000.00	325'000.00
Passifs transitoires	25 + CHF		2'499'720.86	3'111'048.97	2'805'384.92
Dette brute	= CHF		19'489'002.46	24'129'846.39	21'809'424.43
Ou					
Total des passifs	2 + CHF		30'093'836.35	36'194'864.85	33'144'350.60
Fortune nette	29 - CHF		9'272'870.88	10'669'714.24	9'971'292.56
Financements spéciaux	28 - CHF		1'331'963.01	1'395'304.22	1'363'633.62
Dette brute	= CHF		19'489'002.46	24'129'846.39	21'809'424.43
Revenus du compte de fonctionnement	4 + CHF		13'904'824.92	16'101'081.80	15'002'953.36
Subventions redistribuées	47 - CHF		-	-	-
Prélèvements sur les financements spéciaux	48 - CHF		-	-	-
Imputations internes	49 - CHF		249'682.35	228'155.59	238'918.97
Revenus financiers	= CHF		13'655'142.57	15'872'926.21	14'764'034.39
Dette brute x100		=	142.7%	152.0%	147.7%
Revenus financiers					

Valeurs indicatives

I5 < 150%	5 - très bien
150% ≤ I5 < 200%	4 - bien
200% ≤ I5 < 250%	3 - satisfaisant
250% ≤ I5 < 300%	2 - insuffisant
I5 ≥ 300%	1 - mauvais